0000189-04.2023.5.14.0051, para, em novo julgamento, constar na sentença homologatória do acordo a
determinação de que o valor devido à criança seja expressamente consignado como correspondente a 50%
(cinquenta por cento) do valor acordado e seja mantido integralmente em conta poupança (R$ 110.000,00 -
cento e dez mil reais) até o atingimento da maioridade, se não presente alguma outra hipótese autorizadora
prevista no § 1º, do art. 1º da Lei nº 6.858/80”.

Inconformados, os réus interpõem recurso ordinário.
Contrarrazoado.
Dispensada a remessa dos autos ao Ministério Público do Trabalho.

[...]

revista não conhecido.’ (RR-20267-71.2022.5.04.0232, 7ª Turma, Relator Ministro Alexandre de
Souza Agra Belmonte, DEJT 30/10/2024).

O acordo objeto desta rescisória foi entabulado e homologado nos seguintes termos:

‘Para finalizar a demanda, o Reclamado pagará aos Reclamantes o valor total líquido
total de R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais), serem quitados em 06 (seis), sendo a 1ª
parcela no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) e as demais, todas no valor de R$
32.000,00 (trinta e dois mil reais) cada.

A 1ª parcela vencerá em até 05 (cinco) dias após a intimação da homologação judicial
do acordo e a 2ª parcela e demais, vencerá sempre no mesmo dia do pagamento da 1ª,
entretanto, nos meses subsequentes.

Todas as parcelas serão depositadas no escritório do procurador dos Reclamantes, no